
2022年10月25日 

株式会社ジャパネットサービスイノベーション 

 

 

「ジャパネットでんき」における燃料費調整額の変更について 

 

 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 株式会社ジャパネットサービスイノベーション（以下「ジャパネット」）は、「ジャパネットでんき」の

電気料金の一部としてご請求している燃料費調整額の算定方法を 2022 年 12 月 1 日から変更いたします。 

 「ジャパネットでんき」では燃料費調整額として、毎月の燃料価格の変動を反映してご請求しています

が、お客様への燃料価格の急激な上昇の影響を緩和するため、燃料費調整額の算定に用いる上限価格を設

定していました。しかしながら、昨今の世界情勢による燃料価格の急激な上昇や円安の進行は、今後も継

続することが見込まれています。 

 ジャパネットは、今後も安定的に電力を供給するため、2022 年 12 月 1 日から「ジャパネットでんき」

における燃料費調整額の算定に用いる上限価格を廃止し、算定方法を変更することといたしました。 

 一方で、ジャパネットとしてお客様の生活を応援したいという想いから、1 年間、ポイント還元率を通

常の2倍（通常：5%、変更後：10％※1）といたします。※2 

 今後も引き続きご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

※1 5％の場合200円につき10ポイント、10％の場合200円につき20ポイントを付与いたします。 

※2 ポイント10％還元は、2022年10月20日時点でジャパネットでんきご契約中の方ならびに2022年10月21日から2023年1 

   月31日に新規ご契約された方が対象となります。ジャパネットでんきをご契約中の方については2023年1月ご利用分から1 

年間、新規にご契約された方については初回お支払月から1年間、ポイント10％還元いたします。 

 

１． 変更内容 

電気需給約款［低圧］および料金表を改定し、毎月の電気料金の一部としてご請求する燃料費調整額の算

定に用いる上限価格を廃止いたします。 

 

２．変更実施時期 

2022年12月1日のご使用分から変更いたします。 

 

■お問い合わせ先 

ジャパネットでんきカスタマーサポート 

0120-441-230                                      

Webサイト：https://www.japanet.co.jp/shopping/electricity/index.html 



■参考 

１．燃料費調整額とは 

火力発電燃料の価格変動に応じて、毎月の電気料金に反映される金額です。原油、LNG、石炭それぞれの

3 か月間の貿易統計価格に基づき算定された毎月の平均燃料価格（実績）と、あらかじめ設定された基準

燃料価格の差額によって燃料費調整単価を算定いたします（毎月変動）。この単価にお客様の毎月のご使用

量を乗じて、燃料費調整額を算定して電気料金に反映いたします。今般のように燃料価格が上昇した場合

は、上昇分が反映され電気料金に加算されますが、将来的に燃料価格が低下した場合は、低下分が反映さ

れ電気料金から減算されます。 

現時点では、経過措置料金※2には、基準燃料価格の 1.5 倍の上限価格が設定されていますが、ジャパネッ

トでんきなどの新電力のプランや地域電力会社の自由化プランは、上限価格の設定有無を各会社が決定し

ており、大部分の地域電力会社は上限価格を設定していません。 

※2 2016年の電力小売全面自由化以前から地域電力会社によって提供されている、従量電灯A／従量電灯B／従量電灯Cな

どの料金プラン。こちらの料金プランへのご移行をご検討のお客様は各地域電力会社にお問い合わせください。 

 

２．燃料費調整単価への影響 

2022年10月における現行の単価と、計算方法を変更した場合の比較は下記の表のとおりです。今回の変

更は12月の燃料費調整単価から適用いたしますが、参考として10月の燃料費調整単価を用いて今回の変

更をした場合のシミュレーション結果を記載しています。なお、燃料費調整単価は毎月変動します。 

供給エリア 10月の燃料費調整単価 （参考）変更した場合の単価 

北海道電力エリア 3.66円／kWh 8.39円／kWh 

東北電力エリア 3.47円／kWh 9.46円／kWh 

東京電力エリア 5.13円／kWh 8.07円／kWh 

中部電力エリア 5.36円／kWh 6.76円／kWh 

北陸電力エリア 1.77円／kWh 8.28円／kWh 

関西電力エリア 2.24円／kWh 7.47円／kWh 

中国電力エリア 3.19円／kWh 11.56円／kWh 

四国電力エリア 2.55円／kWh 9.31円／kWh 

九州電力エリア 1.94円／kWh 5.87円／kWh 

沖縄電力エリア 3.98円／kWh 15.33円／kWh 

 

電気料金の計算方法、変更後の約款、毎月の燃料費調整単価(毎月更新)については、ジャパネットでんき

のWebサイトをご確認ください。 

 

《節電チャレンジプログラムのご案内》 

2022年12月より、「ジャパネットでんき 冬の節電チャレンジプログラム」を実施いたします。 

参加表明をしていただくだけで 2,000 ポイントを進呈いたします。詳しくはジャパネットでんきマイペー

ジをご確認ください。 


